rugiis atque ripis iuris iamdicti bonefaeii. a mo-

landinis supradieli abbalis usque in pratum aalberli

decani et a campis usque in ruuignanum que ia-

cent in territorio calpicis in fluuio noonis. quas

autem supradictas res una cum accessibus et in-

gressibus seu cum supenoribus et inferioribus ea

rum qualiter supra legi tur ad integrum et a celo

usque in abissum ab ac die prefato monasterio pro

supradicto precio uendo li ado et emancipo nulli

alii uendite donate alienate obnosiate uel tradite

sint nisi prefato monasterio, et faciat exinde pre-

fatus abbas el sui successores a iure proprietario

it
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quidquid uoluerini sine omni inca et heredum meo-

rum contradiccione. quidem et spondeo adqnc pro-

mitto iaindictam uendicionem ab omni homine de-

féhsare sopradicto monasterio, quam si defenderé

ego uei mei heredes non porueriinus aud si uobis

exinde aliqnid infrn prefatas coerencias subtraere

quesierimus tunc in duplum supradictam uendicio-

nem prefato monasterio restituamus sicut pro tem

pore fuerit meliorata. unde obligo et expono pre

fato monasterio, hoc totum quod abeo in calpice

et in eius territorio, terram silicet et honorem tali

modo ut prefatum monasterium teneat quousqne

in pace defensauerit iamdictam uendicionem ut su

pra legitur. actum in monasterium sancti solutoris

féliciter. •> :

Signum inanus supradicti j- bonefacii qui hanc cer

tain fieri precepit ut supra legitur.

Hie interfuerunt dominus uuido prior prefati mona-

sterii lombarde auricus de gorzano iacobus uuiliel-

mus gibuinus unbertus gauterius poncius monachi

testes inde fuerunt bigot petrus canauensis aalber-

tus pelliparius gaudinus iacobus de búlgaro.

Crastina ucro die iacobus et boemunde fratres iam-

dicti bonefacii laudauerunt predictam uendicionem

dumno nicolao abbati ad opus supradicti monasterii

in uilla calpicis féliciter.

Testes inde fuerunt iacobus de romagnano marchio

diego de testona. iacobus rapa, gaudinus. aalbertus

decanus. ciernen (Ode pascherio. anfos. stefanus rufus.

iacobus de búlgaro.

Ego boso sacri palacii notarius interfui et hanc

uendicionis cartam scripsi.

( CXXVII )

Donation d'Artaud, Évéque de Maiuicnne,

à son Chapitre.

1075 environ (S)

Copié sur l'original. Archives de l'Evêché de Maurimnc.

(A.B.)

In nomine sánete et indiuidue trinitalis.

Ego artaldus uoeatus episcopus mauriennensis ec-

clesie. notum esse uolo omnibus hominibus presen-

tibus et futuris. quod in aduentu et ingressu meo.

canónicos eiusdem ecclesie ad ordinem ecclesiasti-

cum tenere et diuinum officium honeste et com-

muniler ut decet peragerc. pauperes et minus suf^

ficieiites reperi ! et pene omnibus rebus ad hec

necessariis denudatos inueni; qua dé causa, coropa-

tiens illûfiim utpole filiorum inopie et paùpertati !

ex his que mei predeeessores in eadem ecclesia

sua ditione et proprio usu tenuerunt et que modo

meo iure et dominio habentur ! per consilium et

consensum nobilium et illustrium uirorum. dei 110-

streque iamdicte ecclesie et tnei fidelittm! dono et

concedo, et penitus transfundo, ob amorem et ho

norem silicet dei ac doraini nostri iesu chrislï.

sueque genitricis marie, beatique iohannis baptisle.

ad quorum memoriam. et honorem hec ipsa ecclesia

fundata et consecrata firmiter habetur; ipse enim.

res! hee sunt; oblationes omnes penitus que in eis-

dem ecclesiis deitíceps offerentur! siue que a pres-

byteris manibus aeeipientur! siue que aliaribus uel

quocumque loco imponentur! in omni penitus re

siue insensibili. siue sensibili que in templo dei

oiferri uel adduci ad offerendum deo debet et po

test; eodem modo et molendinum quod habetur in

riuulo qui uocatur arua. cum toto Iittore. iuxta ri-

pam fluminis. quod dicitur arcus; hec itaque omnia

tali cumuenientia et tenore dono, concedo, trans

fundo canonicis sepedicte matris ecclesie maurien

nensis. et' presentibus. et futuris! ut in perpetuum

habeant. et possideant. non ut inter se diuidant

per singulos ñeque dispertiant! sed simul et com-

muniter in una domo, in refectorio, et in ecclesia

ea usitent (•). et officium diuinnm liberius et liben-

tius et studiosius simul célèbrent! et dominum alacri

corde benedicant et laudent! et pro omnibus fide-

libus uiuis seu defunetis. et maxime pro notis et

domesticis. et omnibus benefactoribus nostris. mise-

ricordem dominum semper exorent; deprecor autem

successorcs meos. ecclesie scilicet mauriennensis fu

turos episcopos. pro misericordia et caritate dei! ut

sicut ipsi sua ineuulsa uoluerint permanere statuta

et donaría! sic ista nostra pro se et pro r.obis ad

honorem dei et sánete ас perpetué uirginis. saneti-

que baptiste iohannis. studeant tenere firma atque

stabilita ; quod si quod absit. aliquis episcoporum

uel clericorum. aut laicorum. aut aliqua femina seu

qualiscumque persona, hanc donationem uel con-

cessionem a me factam. infringere aut dissipare uo-

luerit! non ualeat uendicare quod iniuste tempta-

uerit! sed exeommunicatus a deo. sanetaque dei gé

nitrice maria, beatoque iohanne baptista! cum iuda

domini uenditore et traditore. et cum eis qui di-

xerunt. hereditate possideamus sanetuarium dei. nisi

resipuerit pereat. et in inferno eternam penam luat ;

canonici autem qui tunc temporis in eadem ecclesia

erant. et quibus hec donatio et concessio facta est!

isti sunt, fulco prepositus. iohannes filius cononis

canonicus. aemarius. c. ualterius riferius с guilel-

mus de dia. nicolaus. milo. albricus testes, ricardus.

(t) Ioaanea.

(3) Cette donation est sans dato : l'cvèquc Artaud a siégé en Mau-

rienn* de 1075 à 1080 ou à-peu-|très : elle parait so rapporter au

commencement de son episcopat.

(1) Il parait par celte clause que les Chanoines de la Cathédrale

de Mauricnne vivaient alors en communauté.
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beroardus. pelrus. ugo. cono, giraudus. iohannes et a coniutatas una cum accessionibus et ingresibus seu

iohannes willelmus. uitfredus. nantelmus. bernardus.

aymo CO;

( GXXVIII )

Permuta tra Oberto Abate, ed а поте del Mona-

stero di S. Solutore, con Adalrico Giudice e Pl-

ceconte, di varii beni vicini al fiume Po.

1080 , 14 giugno

Vail''originale. Archivio del Regio Economato. Abazia di S. Solutore,

m. i , я. 3. ( L. P. )

Anno ab încarnacione domini nostri ihïï xpi mil

lésime ocptuagesimo quartodecimo die mensi iunii

indicione tercia comutacio bone fidei nositur esse

contractum ut uicem emcionis obtinead ilrmitatem

eodemque necxu obligant contraentes placuid ita-

que bona conuenit uoluntas inter dominum obertum

abas monasterii sancli solutoris quod est constru-

ctum foris et prope ciuitate torhü nec non et do- repecierit uendicare non ualeand set presens hec

minum adalricum iudicem adque uice comitem fi- carta comutacionis firmam permanead adque per-

lium ardoini qui profesus erat ex nacione sua lege sistad inconuulsa cum stipulacione supnixa et ob-

uiuere sálica ut in dei nomine debeiant dare sicut bligaucrunt se ipsi comutatores eorumque succes-

et a presentí dederunt ac tradiderunt uicisim sibi sores uel eredes predictos res quas ad inuicem

unus alteri in comutacionis nomine in primis dedit с comutacionis nomine tradiderunt in integrum omni

ipse dominus oberlus abas eidem adalrico iudici et tempore ab omni omine defensare quidem et ut

cum superioribus et inferioribus earum qualiter

superius mensura legitur in integrum et inter se

comutauerunt uicisim sibi unus alteri in comuta

cionis nomine pars parti tradiderunt insuper ipse

adalricus iudex et uice cornes de predicta pecia de

terra ad partem ipsius monasterii legitimam facit

tratlicionem et inuertituram per cultellum feslucum

nodatum uuanlonem et uuasonem terre adque per

ramum arboris et se exinde foris expullit uuarpiuit

et absente fecit et ad partem ipsius monasterii earn

rem ad abendum reliquid ita ut facial unusquisque

exinde de hoc quod comutacionis nomine recepit

a presente die tarn ipsi comutatores quamque et

successores uel heredes eorum legaliter proprictario

b nomine quidquid uoluerint aud preuiderint sine

omni uni alterius contradicione uel repeticione si

quis uero quod futurum esse non credebat si se

ipse adalricus uice comes quod apsit aud ullus de

eredibus ac pro eredibus suis seu quislibet opposita

persona contra anc cartam comutacionis ire quan-

doque. temtauerit aud eam per couis ingenium fran-

gere quesierit tune inférât parti contra quam exinde

litem intullerit multa que est pena auri optimi

uncias uiginti argenti pondera quadraginta et quod

uice comili in causa comutacionis nominatiue pe-

ciam unam de terra aratoria iuris ipsius monasterii

qua esse uidetur in territorio celle insta fluuium

paudi ad locum ubi dicitur portum et est per men-

suram iustam tabulas centum uiginti et nouem coe

rcí ei de una parte terra canonice domini saluatoris

de alia parte terra ghirbaldi de tercia parte uia de

quarta predictum fluuium paudi quidem et ad ui

cem recepit ipse dominus obertus abas ad partem

ipsius monasterii ab heaudem adalrico iudice et uice

comité similiter in causa comutacionis melioratam

rem sicut lex iubet nominatiue pecia una de terra

aratoria iuris heiusdem adalrici uice comitis posi-

ordo legis deposit et ad anc peruidendam comula-

cionem accessid super ipsas res ad peruidendum

ioannes monacus de ordine ipsius monasterii mis

sus predicti domni oberti abatis ab eo directus

una cum bonis ominibus estimatoribus hii sunt

ioannes et ghezo seu obertus quibus omnibus esti-

mantibus rectum comparuit eis et estimauerunt

quod melioratam rem suscepit ij>se domnus ober

tus abas ad partem ipsius monasterii ab eamdem

adalrico uice comité quam dedissed et legibus co

mutacio hec fieri potuisset de quibus penam inter

se posuerunt ut quis ex ipsis aud successores uel

credes eorum se de ас comutacione remouere que-

tam in territorio cargnano iacet ad locum ubi di- d sierit et non permanserit in eis omnibus qualiter

citur ozas et est per mensuram iustam tabulas du-

centum quinquagiuta coeret ei de una parte terra

iamdicti monasterii de alia parte terra domine ada-

leie cometiese de tercia parte uia de quarta parte

ipse adalricus retinet in sua potestate hasdemque

predictas pecias de terra in cisdem locis et terri-

toriis ut superius leguntur superius nominatas uel

(1) Dans cette copie on a conservé la ponctuation telle qu'elle est

dan» l'original. Le point et la virgule y sont mis à la fin de la phrase

et remplacent notre point. Le point seul remplace notre virgule :

le point surmonté d'une ligue verticale, comme notre point d'excla

mation, remplace le point et la virgule ou les deux points. Le mot

virgule, virgula, est un diminutif de virga, verge; on l'appelle ainsi

parcequ'il fut un tema où l'on ne séparait les phrases que par des

petites lignes verticales.

superius legitur uel si ab unoquoque omine id

quod dederint in integrum non defensauerint com-

pouad pars parti penam in duplum ipsas res sicut

pro tempore fuerint melioi'ate aud ualuerint sub

estimacione in consimilibus locis et nec eidem

domno oberto abati lieead ullo tempore nolle quod

uoluid set quod ab eo semel factum uel quod scri

ptum est inuiolabi liter conseruare promisit cum sti

pulacione subnixa et bergamela cum Iramenlario

ipse adalricus uice cornes de terra eleuauit petrus

nodtarius tradidit et scribere rogauit in qua supter

confirmantibus testibus obtulit roborandam unde

due carte comutacionis uno tinore scripte sunt,

actum infra uicum calpice féliciter.

?-2
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Signum f maims supradicti adalrici iuclicis et uice a super habente cum curte et orto simullenentibus

comitis qui anc cartam comutacionis fieri rogauit

et propter subitaneam mortem subscribere non

potuit

Signum -J-J-j- manuum supradictorum ioannis et o-

berti seu ghezonis qui de supra iamdictis rebus

accesserunt peruiderunt et estimauerunt ut supra.

Signum -j-j-f manuum dominici et ghiselfredi seu

robaldi lege uiuentes sálica testes.

Signum ffff manuum aldeprandi et item dominici

seu ioannis adque albini testes.

Et ego qui supra petrus nodtarius scriptor uius

carte comutacionis postradita compleui et dedi.

iuris ipsorum gennanorum que est posita infra

istam ciuitatem taurini non multum longe de ec-

clesia sánete marie que dicitur de plaza et pecias

duas de campis similiter iuris ipsorum gennanorum

que sunt posite in territorio iste ciuitatis taurini

in ualle que dicitur de buo. ista pecia de terra

cum hedificio sala superhabente cum curte et orlo

simultenentibus est pro mensura iusta tabulas xix.

et pedes tu. coherent ei de duabus partibus uie-

de tercia parte terra canonice saneti dalmacii. de

quarta parte terra agnardi et de eius consortibus.

ad primam peciam de campo coheret de duabus

partibus fluuius durie. de tercia parte terra de

heredibus quondam opezonis. de quarta parte terra

monasterii saneti petri puellarum.

( GXXIX )

Permuta di beni ira Robaldo Arcidiacono e Pre-

vosto délia Canónica del Salvatore di Torino ( la

Cattedrale) e i tre figliuoli di Giovanni detto Ru

fino Alla.

1080 , 31 luglio

с

IiaW originale. Archivio di S. Benigno.

(L. C.)

Anno ab incarnacione domini nostri ihu xpi mil

lésime octuagesimo pridie kal. augusti indictione m.

comutacio bone fidei noscitur esse contractus ut

uicem emtionis obtineat firmitatem eodemque nexu

obligent contrahentes. placuit itaque et bona con-

uehit uolunlate inter domnum robaldum archidia-

connm enstodem et prepositum canonice domini

saluatoris constructe infra ciuitatem taurini nec non

et iobannem et petrum qui ungar est uoeatus at-

que bernardum germanos filios quondam iohannis

qui ruffinus alla fuit uoeatus qui profitebantur se

ex nacione eorum lege uiuere romana, in primis

dédit ipse dominus robaldus archidiaconus atque

prepositus de parte ipsius canonice domini salua-

loris eisdem iohanni et petro qui ungar dicitur

atque bernardo germanis in causa commutacionis

nominatiue peciam unam de terra uacua iuris ipsius

canonice que est positam infra istain ciuitatem tau

rini iacens prope ecclesiam sancti benigni. et ad

inuicem recepit ipse dominus robaldus archidiaco

nus atque prepositus ab eisdem iohanne et petro

qui ungar uoeatur atque bernardo germanis ad

partem iste sue canonice similiter in causa comu

tacionis meliorates et amplificatas res sicut se ha

bet nominatiue peciam unam de terra cum edificio

( CXXX )

Donation сГArtaud aux Chanoines de Maurienne.

peut-être de l'an 1080 à 1100

Copié sur Voriginal. Archives de FEvtché de Maurienne.

(A.B.)

Quoniam quidem iustissimum atque dignissimum

esse uidetur et est. omnes ecclesias per totam dio-

cesim fundatas. maiori ecclesie in episcopum capîte

sicut bona filias matri sue deuotissime seruire. Ego

artaldus prepositus grauariensis. consensu confra-

trum nostrorum constituo pro ecclesiis quas habe-

mus in episcopalu maurianensi ut grauariense ce-

nobium CO per singulos annos in festo oliuarum ca-

nonicis beati iohannis baptiste maioris ecclesie su

pradicti episcopatus. quinqué solidatas piscium ho-

norifice persoluat (3). huius constitutionis testes su-

mus ego artaldus. et berardus. et ardecius noster

monacus. umbertus rufus. siluio decanus etonii.

guido sacerdos. ualterius de saulciaco.

(1) grauariense rrnobivm. On ne sail plus de quel convent il s'agit,

mais on voit par la teneur de eet acte qu'il était situé hors du dio

cèse de Maurienne, et qu'il possédait des paroisses dans ce diocèse.

(î) quinqué solidatas piseium. Solidata, ae, la valeur d'un sol. Ar

taud et ses moines" s'engagent done à envoyer chaque année, le di

manche des rameaux , aux Chanoines de Maurienne, du poisson pour

la valeur de cinq sols.
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V ( CXXXI ) a ( CXXX1I )

Walcherio di Walcherio d'Vmberto, Avvocato di

Salins, per meritare il perdono degli eccessi di cui

è colpevole verso il Monastero di Bomain-Moutiers ,

fa dono al medesimo di alcuni beni in mano di

Guglielmo figliuolo di Rainaldo figliuolo di Gu-

glielmo Conti de1 Borgognoni.

Notice sommaire de la fondation du Prieuré de

St-Innocent en Genevois par Gautier de Montfalcon.

1084 environ

Du churtulaire de Moneitier en Vclày, à la Bibliothèque Royale,

n. 5456, p. 82. (F. D. G. )

alla mezza quarcsima del 1084

DalVArchioio di Staio di

(L. С. )

Ego walcherius filius walcherii filü humberti

gratia dei aduocati oppidi salinensis considerans ¡m-

manitatem scelerum meorum precipueque predarum

rnultiplicitatern quas serui me presente et absente

terre sancti pétri romani monasterii intulerunt. et

sciens me in emendatioue earum succumbere. trado

domino et beato petro per manum stephani prioris

predicti loci casam desertam salinarie caldarie olim

adsignatam. quam uulgus aperte michonem uocat.

quam isingerius filius arduini prepositus meus in с

feno tenebat. isdcm isingerius equum unum a priore

stephano accepit et laudauit. ego autem indulgen-

tiam XX librar, quas in terra sancti pétri rapueram

accipiens cum hac pagina omne quod inibi de co

mité willelmo habebam in manu predicti prioris

posui. ut ab hodierna die fratres romani monasterii

teneant et possideant. hoc uxori mee beatrici et

humberto filio meo tunc paruulo laudare suasi. quod

omnino laudauerunt. hanc autem donationem per

manum domini willelmi filü domini rainaldi filü

willelmi comitum burgundiorum feci, ut ipse sicut

tocius ipsius ecclesie ita et mee donationis actor

sit et defensor, filiique eius post eum sine ulla om

nino querela, preterea et duo plaustra feno onusta

ad iumenta eius hue uenientis in manu predicti prie- d

ris per singulos annos soluenda posui. casa hec di-

citur micho widrici. et habet aquam uici a dorso,

et uia publica inter se et puteum salis, hec omnia

laudauit comitissa Stephana, et filius eius rainaldus.

et tethbertus de monte moreto. humbertus de ha-

bens. stephanus uiretus. uido rufus. et alii multi.

cartam autem leuauerunt rigaldus de grantione. av-

duinus brunus. humbertus filius meus in media xl.

anno ab incarnnlione domini m. lxxx. iiii. régnante

henrico filio henrici anno secundo romane obsi-

dionis.

In episcopatu genéuense est ecclesia sancti mar-

tyris innocenlii ex illa legione gloriosa thebeorum

que est posita iuxta lacum (0 quam dedit sancto

theofredo quidam uir nobilis nomine galterius de

castro quod dicitur mons falconis (s) cum capella

ipsius castri cum consilio et uoluntate episcopi et

clericorum eius et comitis nomine aimonis(3) con-

sentiente uxore sua nomine bulgrada eiusque filiis

cum ille pariter quern dominus seruiturus in eo-

dem monasterio sancti petri et sancti theofredi

tradidit nomine sigismundum et fecit de rebus

suis eidem ecclesie donationem ad construendum

ibidem monasterium sine contradictione semper

habendum cum aliis rebus quas acquirere potue-

runt monachi consistentes ibidem.

Factum est hoc tempore gregorio pape VII ■wuil-

lhermo III abbate monasterio presidente féliciter,

rege teutonicorum ainrico obtinente nomen imperii

infeliciter.

( CXXXIII )

Giovanni chierico dona certi beni ad Ansaldo

Abate di S. Siró di Genova.

1085, in agosto

Dali' originale. Regio Archwio di Corte. ( L. C. )

Anni ab incarnacione domini noslri ihïï xpi mil-

leximo octuageximo mense auguslus indicione

octaua(4) in dei nomine breue securitatis et firmi-

tatis seu sponsionis qua finem quern feci iohannes

clericus filius quondam ermengardi a tibi ansaldo

abas de monasterio sancto siri ut unquam in tem

pore non abeo licentiam nec potestatem per nul-

lumuis ingenium nullaque ocasione que fieri potest

agere nec causare nominatiue de omnibus casis et

rebus proprietaria et libellaria que mihi pertinent

(1) St-Innocent près du lac du Bourgct en Savoie , à une lieue

d'Aix et deux de Montfalcon.

(3) Montfalcon, sur la gauche du chemin d'Aix à Genève.

(3) Aymon Comte de Genevois: cet acte est de l'an 1084 environ.

(4) Kella carta originale è corroso il numero dell' anno in cui è

geritta. L'indizione oltava segnata nella inedesiina c' indurrebbe a

credere , clic fosse l'anno 1085.

»7* 4
СНЛ.НТЛЕ ira

da parle ingo presbiter fifius quondam almani ... a qui fuit de ingo presbiter per nulla ingenio ego

langasco ubi dicitur sancto stefani qui ingo

presbiter teneba a ocio dies antequam ..... ingcr

.......... sed exinde omni tempore taciti et con

tenu permanead quodsi amodo aliquaudo tempore

ego qui supra iohannes uel meis filiis filiabus uel

eredes auersus te qui supra ansaldo abas uel a suis

successoribus uel a pars ipsius monesterii au cui de-

derit uel abere statuent infrascriptis casis et rebus

agere au causare quexicrimus per me aut per mea

summisa persona aut iudici seu qualibet potestatein

aut si aparuerit ullum datum uel factum uel coli-

bet scriptum quod in alia partem feciset et inise

uel deinces in antea et inita Inde demerit exinde

omni tempore taciti et contenti non permanead tunc

spondeo ego qui supra iohannes clericus b subscripsi.

filiis filiabus uel eredes conponere tibi qui supra Signum fjfff manibus carbono pagano uuilielmo

ansaldo abas uel a suo sucesore moucstcrii belieb et amico rogati téstes.

pena argenlum denarios bonos uel libras с. anc Ego ocdo notarius sacri palacii scritor uius breue

enim cartam promisionis adque na otdo sponsione et fine post tradita compleui et dedi.

notarius sacri palacii scribere rogaui in qua supter

confirmas testibusque optuli roborandam. actum

uel meis successoribus auersus te qui supra iohan

nes uel a tuis eredibus aut si aparuerit ullum da

tum aut factum uel colibet scritum quod in alia

partem feciset et claruerit et omni tempore ego

uel meis successoribus contra te qui supra iohan

nes nel contra tuis eredibus taciti et contenti non

permanead tunc spondeo ego qui supra ansaldo

abas una cum meis succssoribus contra te qui su

pra iohannes clerico uel contra tuis eredibus pena

dubia rex et insuper pena solidorum centum une

breue facto anni ab incarnaciona domini nostri iesu

christi milleximo octuageximo quinto kalendas se-

tember indictione octaua.

Ansaldus abas in une breue sponsionis manu

infra burgo ciuitatcm ianua ubi dicitur moneslerio

féliciter.

Signum \ manus infrascripto iohannes clericus qui

anc caria sponsionis adque fincm qui a ego iusit

fieri rogaui eique relecta est.

Signum *[\\\ \ manibus pagano et uilielmo seu bel-

Lelo adque carbono et ainico rogati testes.

Ego qui supra otdo notarius sacri palacii scritor

uius carte sponsionis adque fine post traditam com

pleui et dédit.

( CXXXV )

Donazione al Monastero di S. Salvatore délia Bessa.

1085, 12 settembre

DaWArchirio Bcrtodano in Biella.

( G. A. V. )

( CXXXIV )

Ansaldo Abate di S. Siró di Genova

investe Giovanni chierico di certi beni.

1085 , 1 settembre

DaW originale. Regio Archirio di Corte. ( L. C. )

In dei nomine breue securitatis et firmitatis a d

memoria retinendum seu sponsionis adque fine

quam fecit ansaldo abas de moneslerio sancti siri

a tibi iohannes clerico filius quondam ermenganli

da odie in antea unquam in tempore non abeo li-

cenciam nee poteslatem per nullauis ingenium nul-

lamque ocasionem quod fieri potestes agere пес

causare nominaliue terciana porcionem de casis et

omnibus rebus proprietaria et libellaria infra plebe

de langasco de rebus quod feci infrascripto iohannes

clerico quod fecit cartam et finem qui fuit de ingo

presbiter infrascripta plebe da odie in ante non

debeo ansaldo abas nee suis successoribus a tibi

ioannes clerico пес a tuis eredibus agere пес cau

sare suprascripta tercia pars de suprascriptis rebus

Anno ab incarnatione dfii nostri Ihesu Xpi mil

leximo octuageximo quinto duodecimo die menso

setember in die séptima ecclesie sancti saluatori

que dicitur Sala (0 ubi nunc dominus Ingalmano

monachus preordinatus est esse uidetur (*). Ego

Eremperti filius quondam Custancius qui professo

sum nacione mea legem uiuere romanam. ofiertor

et donalor ipsius' ecclesie presens presentibus dixit

quidquid in Sanctis ac in uenerabilibus lucis suis

aliquid contulerit de propriis rebus iusta octori

uocem in hue seculo centuplum accipiet insuper

et quod melius est uitam possidebit demain, ideo-

que ego qui supra Eremperto dono et oflero in

uenerabiiein monasterio sancti saluatoris pro anime

mee mercedem it sunt case sedimen terris arabclis

(1) Sala piccol villaggio nel Biol leso, presso a cai esisleva I'ora

distrulto Monastero di S. Salvatore e S. Giacomo dclla Bessa. Ebbe

questo nome dall'ameno colle eu cui ata a cavaliero , colle formante,

al dire del Durand! , pag. 39, DeWantica condizione del Verctllese ,

parte del monte Vitlumulo , ove si erode ebe vi Fossero áulicamente

aurifère miniere, supposizionc ron ferma I a dagli scavi che si veggono

quà e là fatti, dall'immensa congerie di piètre all'intorno ammne-

chiato, e dal trovarvisi ancora oggidi nelle acque del vicino torrente

Elvo pagliuzze d'oro.

(9) Ingalmanno, o Ingelmanno, nome del primo Abbale del Mona-

naslero délia Bessa, come si vedrà viemmeglio confermato negli altri

documenli relativi a quest'antica Badia pubblicati pure in questo

volume.
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pratis ierbis pascu'is siluis el omnibus rebus illis a

iuris mei quam abere uisus sum in loco et fundu

tronciano similique dono et oßero pecia una de

uitis cum area sua iuris mei quam babere uiso

sum in loco et fundo auri et sunt suprascriptis

omnibus rebus in feudo tronciano. per mensura

iusta inter sedimen et campis seu iugeas

quatuor. . . iam dicta pecia de uitis cum area in

fundo auri est per mensura iusta tabulas uiginti

Septem, coerit ei de una parte terra Eremperti de

alia parte terra sánete Marie de ciuitate eporedia.

de tercia parte terra eredes quandam costancius

etsi amplius de meo iure rebus in fundo tronciano

et in auri plus inuentum fuerit quam ut supra

mensura legilur a parte ipsius ecclesie sancti sal-

uatoris per eade. ..... polestalem proprietario iu- b

rique autem suprascriptis rebus iuris mei fuerint

sine omni nostra et eredum meorum contradicione

pro anime mee mercede quidem cedo trado dono

et proinilto me ego qui supra eremperti una

cum meos eredes ad eadem terra que ut superius

legitur et quas ibidem assereremus quod sit defen

deré non potuerimus a parte ipsius ecclesie sancti

saluatori quod sit defenderé non potuerimus ab

omni omine defensare promi. . . . aut si eadem terra

exinde aliquid per couis genium subtraere quesie-

rimus. tunc in dubi um eadem terra a parte ipsius

ecclesie sicut pro tempore fuerint melioratis aut

ualuerint sub estimacione iii consimilis lucis nec

mit hi liceat ullo tempore nolle quod uolui set quod

a me semel factum uel coriscriptum est sub iusiu- с

randum inuiolabiliter conseruare promitto cum sti-

pulacione subnixa, Hanc enim cartam olfersionis

paginam Eldinus notarius sacri palatii tradidit et

scribpere rogaui in qua subter confirmauit testi-

busque oblidit roborandum. Actum ante ecclesia

supradicta sancti saluatoris féliciter.

Signum manus suprascripti eremperti qui anc car

tam offersionis fieri rogaui eique relecta est.

Signum manibus tedini et tebaldo seu ato qui gi-

semperti siue christiano féliciter.

Ego qui supra Eldinus notarius sacri palacii scriptor

uius carte offersionis post traditam compleui et dedi.

( CXXXVI ) d

Rainerio Vescow di Vercelli dona e concede in-

vestituva a Ingelmanno Abate del Monastevo di

S. Salvatore delta Bessa di alcune chiese e beni.

1089, Io marzo

Da copia autentica del 1165. Archivio del Regio Economato.

( G. A. V. )

Anno ab incarnacione D.N. J. Xpi millesimo octua-

gesimo nono indictione xn. die prima martii in pa

lacio uercellensis ecclesie presentía illorum quo

rum nomina hic subtus relinquuntur per lignum

quod manu sua tenebal dominus rayucrius dei gra

tia uercellai'um constitutus episcopus facit datum

et inuesti turam et iraditionein in dominum ingel-

mannum abbatorn monaslcril sancti saluatoris de

bexia (0 ad coinmodum et utihtatein ipsius mona-

sterii habito cónsilio et uoluntate siue auctoritate

Cum toto suo tenimenlo scilicet de ecclesia sancti

martini de sala et de ecclesia sancti michaelis de

ouezo prope cerionem et de ecclesia sancti salua

toris sub burgo sánete agate cum hospitale et om

nibus possessionibtis et iuribus et pertinences et

cum omni iurisdictione tarn in spiritualibus quam

in lemporalibus et cum instilucione et distitucione

sacerdotum et ministrorum supradictarum ecclesia-

rum et hospi talis et cum institucione et amonicione

et correctione in ipsis ecclesiis et in personis ipso-

rum sacerdotum et ministrorum supradictorum et

supradictis ecclesiis comniorantibus ita scilicet quod

de cetero semper in dominio suo et in omni tem

pore predicte ecclesie et omnes sacerdotes et mi-

nistri supradictarum ecclesiarum et hospitalis sint

in potestate et disposicione atque regimine prefati

abatis ingelmaniii et omnium sucecssorum eius ac

potestate monaslerii istius saluatoris de bexia sine

contradicione domini episcopi et successorum eius

a parte episcopatus quia sic eis placuit. ilemque

decreuit et ordinaoit prefatus episcopus raynerius

cum supradicti annominati ut monasterium supra

nominalum de bexia in libértate semper titulo et

omni tempore permaneat ut nec ipsi episcopo ray-

nerio nec alicui ex eius successoribus episcopatui

et ecclesie sancti eusebii uercellensis. liceat ab ipso

monasterio siue ab ecclesiis ipsius monaslerii uel

membris exigere uel exigí faceré ñeque censum

ñeque tributum ñeque uectigal ñeque albergariam

siue albergarla ñeque taliam siue talias sed semper

sine aliqua confiscacione ipsum monasterium supra-

dictum in plena libértate permaneat quod nec etiam

deeimam alicui mortali nisi pauperibus christi ali-

quo in tempore teucatur. item statuit supradictus

episcopus etiam licentiam dare d. ingelmanno ab-

bati supradicto acquirendi terras et possessiones in

toto suo episcopatu uei'cellensi et omnibus succes

soribus abbatie qui pro tempore fuerint et ut ac-

quisita siue acquirenda ut supradictum est sine

aliqua contribucione siue tributo siue censu siue

taha siue taliis plena libértate omni tempore pre-

dictum monasterium obtineat nisi ouiculum unum

candidi uelleris ac libram uuam albe cere que su

pradictus episcopus ipse retiuuit et upluit sibi dari

et suis successoribus in ecclesia sancti eusebii epi-

scopalibus in festo pentecostes et alia imposita et

(1) Dubito (oriéntente che qnesta donazione о investiture del Ve-

8Covo Rainerio a favore del Monastero di S. Salvatore délia Bessa

sia una conforma dell' alio di fondazione , poiohè Mabillon ne' suoi

Annali dell'Ordine Benedittino , all'anno 1101 , torn. V, parlando di

quest'Abazia, la credo fondata verso il 1083, e il documento presente

non offre sufficienti ragioni per asserire il contrario. Quello clic si è

certo , è che il nome del Veecovo , del primo Abale , e ogni altro

parlicolare combina per sostenere la nostra asserzionc ; persino lo

slesso decreto imperiale che tutti gli slorici accennano unilo all'atlo

di fondazione.
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super imposita supradicto episcopo nec a suis suc- a

cessoribus nisi supradictum ouiculura nominatum

et supradictam ceram. neque ibi Gant que in sin-

gularem libertatem el defensionera ipsius monasterii

et patrocinii in se retinuit. penara uero imposait

prefàtus episcopus raynerius fuudator ipsius mo

nasterii ne ipse aut successor aut successores eius

numquam in tempore aliquo exequi fecerint mole-

stauerint uel inquietauerint uel aliquis minister de

ipsis damnum rebus fecerit ipso monasterio centum

marchas argenti persoluat medietatem summo pon-

tifici romano et medietatem ipsi monasterio et ab-

bati qui pro tempore fuerit et pena soluta nihilo-

minus hec donatio siue inuestitura et hoc accor-

datum rata sint semper solida atque firma quia sic

inter eos conuenit. testes uero qui interfuerunt huic

donacioni uel tradicioni siue inuestiture et huic

decreto sunt isti sacerdos albertus nouariensis ca-

peliauus sancti eusebii et rodulfus teotomoris nepos

supradicti domini episcopi et ioannes de albareto.

huic autem nostre donacioni siue inuestiture et huic

decreto interfuit dominus henricus imperator.

Henricus romanorum augustus uti petitur gratiara

confirmauit.

Ego amolfus domini henrici imperatoris nolarius

interfui et hanc cartam rogatus a supradicto do

mino episcopo raynerio tradidi atque subscripsi W.

( CXXXVII )

Permuta di beni ira Oddone Vescovo d'Asti

ed Azzone. • . .

verso il 1090

Dali originale. Archirio délia Chiesa Calledralc d'Jsti,

iura Capituli , n. 27. ( L. C. )
, •. . • ■ • • T.i -i

■

nostri ihC xpi

quarto secundo kalendas .... comraulacio

bone fidei nosxitur esse contraçtum ut uicem ob-

tinead ûrmitatem eodemque nexu obligent conlra-

hentes placuit itaque atque bona conuenit uolim-

tatem inter dominus oddo episcopus episcopio sán

ete astensis ecclesie nec non et azo qui professus

est ex nacione sua lege uiuere salicha ipso genitori

meo mihi consentiente ut in dei nomine debeant

dare sicut et a presenti uicissim dederunt siL i unus

alteri in cosa corautacionis nomine in primis dominus

oddo episcopus da parte suo episcopio ab eo

it est pecia una de sedimen iuris ipsius episcopio

quibus est posita in sorte qui est in burgo ipsius

ciuitate quod est per mensura ex tri

bus partibus percurit uias ex quarta sedimen io-

hannes quidem et a uicem reeepit ipse dominus

oddo episcopus in cosa corautacionis

nomine quod meliorata res et ampliata cosa sicut

lex habet it est pecia u cias quinqué

de terris iuris ipsius azo quibus sunt positas lam

infra uilla gauersio uel in eius territoriis et est

iamdicta pecia de sedimen tenis qnaliter

supra legitur insimul per mensuram iustam iugias

quinqué iusta coerencias sibeque aliis in his omni

bus coerentes has denique iamdictas res- superius

norainatas uel comutatas una cum accessiones et

ingressoras earum seu cum superioribus et inferio-

ribus suis earum qnaliter inter se comutauerunt

per has paginas comutacionis nomine Iradiderunt

ipse azo iusta sue lege salicha earum

suo episcopio legitimo fació tradictionem et uesti-

di comiine. Non eappiamo se debba per awentura annoverarsi nel J turam per Cultellum fistUCUm notatuin UUantonem et

catalogo di que' tanti Vescovi intruai. che si conoacono dalJe sloric 1 . , .1

uuasonem terre atque ramum arboris et me exinde

foris expuli uuarpiui et absasito feci a parte ipsius

episcopio eis abendum reliqueris ila faciant ex inde

unusquisque de eo reeeperunt ipsi quamque uel

suncessores uel eredes eorum legaliter a presenti

die et proprietario nomine quiequit uoluerint aut

peruiderint sine omni unus alteri contradictione et

sponderunt se ipsi comulatores tarn ipsi quamque

uel suncessores uel eredes eorum quisquid dederunt

in integrum, ab omni omine defensare quidem et

ut ordo legis deposit et ad hanc peruidendam it

est costantinus qui et busignano subdiaconus misu

dominus oddo episcopus ab eo directo una siraul

cum bonos omines exstimalores eorum nomina sunt

(1) Abbiamo crédulo bene d'inscrire in nota ¡1 decreto, con rui ,

sulr istanza di Giorgio Abate del Monaslero di S. Salvatore di Betsa ,

Aimonc Vescovo di Vercelli mandava ad Ottone notaio di procederé

alia formazione di una copia autentica del íovra riferito atto ; poiebe

<ci darebbe l'caiatenza di un Aimone Vescovo di Vercelli nel 1165, che

non ai trova regístralo in nisauna dello serie cronologiche de' Vescovi

di Vercelli (inora pubblicate. Più tardi vi ha un altro Vescovo Aimone,

ma la diflerenza delle dale è tale, che nulla puô esservi con questo

avéra ben sovente amminislrato per a tempo la sede Euscbiana

« Anno dominice incarnacionis mcijv. octaua ruartii. indictione xill.

» in palacio ecclesie sancti eusebii de ciuitate uercellensi prescnlia

» domini aymonis dicte ecclesie sacrali episcopi et comitis etc. ct

» coram teslibus magistro petro et roglerio de pino canonicia et ana-

» dario aduocalo iacobo confalonerio otto madio de carauino ibique

» predictua dd. episcopus et comes ad requisitioncm d. georgii bes-

» siensis abbat is nomine ipsius monasterii de bessia preeepit mihi

» oto notario publico ut islud instrumenlum autenlicarem et in pu-

» blicam formam rodigerem ad hoc ut inde firmitalem et robur ob-

> tincat qnemadmodnm originale oblinebat et sic incipit. »

« Ego olo notarius iussu domini aymonis prenominati episcopi uer-

" cellensis hoc cxemplum ex antiquo instrumento exemplari et sicut

» in eo continebat sic in isto scripsi nihil addito nel demplo pretor

» literas uel syllabas plus minusue et idoo me subscripsi. »

» Ego ¡olíannos notarius uiso el leclo huius exemplo autentico mc

» subscripsi. »

» Ego berlolinus notarius uiso el lecto huius exemplo anient iin me

» subscripsi. »

SA EGVU XI. 178

aginardus et araid us qui bu. . or séu buno iohan- a ecclesie dono necuon et sancto Yictori geneuensis

nés qnibns omnibus exstimantibus comparuit eoi-um ecclesie sub gubernatione uel potestate eiusdem.

disernnt et exstimauerunt quod meliorata 1res et loci prions et monachorum ibi deo assidue famu-

ampliata cosa subsiperet ipse dominus oddo epi- lantium. uidelicet ecclesiam in honore sánete helene

scopus a parte predicto suo episcopio ab eundem fuodatam. cum omnibus beneficiis que ad presens

azo quam dare' et legibus comutacio hec fieri posit habere dinoscilur et diuino nutu que in anlea erit

adquísitura. laudantibüs prepósito, gotefredo ('), et

canonicis et aduocatis eius loci, uberto (2) comité

aimone et ugone pro remedio animarum nostrarmn

seu antecessorum uel successorum nostrorum pre-

sentium uidelicet ас futurorum. eo tenore ut pro

pter obedientiam per singulos annos in festiuitate

sancti iohannis babtiste habeant episcopus et ca

nonici in refectorio triginta libras pañis et unum

sextarium piementi. et ut presbiteri a monachis

futurum esse non credo si ego ipse azo quod b eiusdem loci electi. in ecclesiis suis, ab episcopo

absit aut ullus de eredibns ac proeredibus meis curam animarum recipiant Qua de causa ego Boso

seu qnislibet mea obpositam personam contra anc episcopus et canonici Immiliter rogamus et obse-

cramus successores noetros ut ipsi $mt adiutores

protectores consolatores monachis eiusdem loci si-

cuti suis ut et ipsi habeant socielatem et fraterni-

tatem orationum et clemosinarum cluniacensis ec

clesie et sancti Victoris et omnium ecclesiarum ibi

de qnibus et pena inter se posuerunt ut quis ex

ipsis aut suncessores uel eredes eorum set ad auc

comutacionein remouere quesierint et non perman-

omnia qualher siiperius legitur uel si ab

quemquam ominem quisquid dederunt in in

tegrum non defensaueriut tunc component pars parti

(idem seruanti pena dublis ipsis rebus sicut pro

tempore fuerint melioratas aut ualuerint sub esti-

in consimilibus locis si quis uero quod

cartam comutacionis ire quandoque tentaucrimus

ant earn per cocumque ingenium inrupere quesie-

rimus tunc inferamus ad illam partem contra quam

exinde litem intulerimus multa quod est pena oro

óptimo uncias decern argenti ponderas uiginti et

quod repecierimus et umdicare ualeamus set pre- appendenlium.

ses anc cartam comutacionis diuturnis temporibus

firma permanead atque persistât inconuulsa cum

Mlipulacione subnixa et bergameua cum actranien-

tario de terra panam benzo notarius sacri palacii

tradedit et sçribere rogauit in qua subtcr confii-ma

teStibusque obtulit roborandutn actum intus castro

ipsius episcopio iústa canónica sánete marie felici- с Briançon.

1er hunde due carte comutacionis in uno tinore

scripte sunt.

Signum f manus suprascripto azo qui anc cartam

comutacionis fieri rogaui et eique relecta est.

Signum fff manibus suprascriptorum aginardus et

araldus seu bunoiohannes qui super ipsas res ac-

cesserunt et exstimauerunt ut supra.

Signum I J' (ff manibus ingelramus et dunino seu

uualá germani atque uuido et pétri testes.

( CXXXIX )

Notice de la fondation du Prieuré de St-Martin

en Tarantaise , faite par Richard dit Curtus de

1096

Extrait des registres du Chapitre de St-Pieire de Montiert.

(F. D. G.)

Ne teraporum prolixitate uel edacis rubigine uc-

tuslalis imminutus rerum gestarum a memoria de

Signum fff manibus eriuertus et pétri seu rodulfo leatur euentus et ne mens que sua mobilitate uaria

isti lege salicha testes.

Ego benizo notarius sacri palacii scriplor huius

carte comutacionis postradila compleui et dedi.

( CXXXVIII )

Dono di Bosone /Г, Vescovo d'AosLa,

al Priorato Cluñiacense di S. Vittore di Ginevra.

verso il 1,094

Tiré de l'original. Archives de la Cathédrale d'Auste.

(A.C.)

Vnicuique mortalium pro salute anime sue tra-

ctare ualde est necessarium. deo autem indubitanter

acceplum. quapropter ego Boso dei gratia augu

Mensis episcopus. deo et beato petro cluniacensis

metitus de única requisita ueritate lubrica iam pro

pter diuisiones eifecta requisite ueritatis immemor

officiatur. immo quum humana temeritas ad malum

prona lucri causa transitorii falsum quam uerum

prelegit asseuerare. compendiosa dignum duximus

inscriptione notare quinam fundatores et ordinato-

res ecclesie beati martini monasteriensis extilerint

quatenus et sua ima auctoritate fundatorum in pa-

cis iucunditate possideat et a superueniente impe

dimento eorumdem munimine defendatur.

Domino igitur amizone archiepiscopo assensum pré

ñente et uniuerso tarentasiensis ecclesie capitulo

consentiente Richardus Curtus de brienzon fundauit

(1) Ce prévôt de la cathédrale d'Aorte , Gotofredus, a été inconnu

jusqu'ici ; il ne se trouve pas même dans le catalogue compilé par

M. le prévôt Jean-Pierre Dondejnnz.

(î) Il est fâcheux que ce document précieux n'ait pas la dale, il

parait qu'elle y était jadis, car en considérant les marques d'incisions

qui se trouvent au bas du parchemin , il est permis de présumer qu'on

a découpé la partie où se trouvaient la date et les signatures. A. G.
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ecclesiam sancti Martini in loco qui dicitur raona- a berta que miralda uocate filia quondam lebaldi et

sterium. idem uero domnus amizo ordinauit ibi

quatuor canónicos in habitu seculari qui desserui-

rent ecclesie tali tenore quod etiam per septimanas

tenerentur interesse maiori ecclesie uidelicet beali

pétri sic ordinarii et essent quasi unum capituluin

cum canonicis maioris ecclesie. dédit et prescriptus

amizo eidem ecclesie ecclesiam beate marie eius-

dem loci cum omni iure suo et uetus clausum quod

continetur circa ecclesiam beati martini et eccle

siam de marcoto similiter cum omni suo iure et

decimatione per integrum, hec institutio huius bone

meinorie amizonis stetit confírmate et corrobórala

per témpora horum archiepiscoporum quorum no

mina subter scribuntur pandulfus adalbertus azo

aimo supi'a scriptus autem richardus curtus per

manum domini amizonis dédit prescripte ecclesie

beati martini mansum qui uoeatur ioseph in loco

monasterii et apud uillare ogerii duos mansos de

allodio suo et decimam mansi qui dicitur de rupe

et decimam mansi de plasueto et decimam mansi

qui uoeatur ad tauannos et decimam casteleti et

decimam mansi aque clare et chanameriam uille

berangerii et decimationes condaminarum brienzoni

et corsi et redecimationem uiridarii brienzoni.

Canonici uero sancti martini in pace et quiete te-

nuerunt hoc in tempore richardi filii richardi curti

et aimonis qui fuit filius richardi diaconis is aimo

fuit primus uice cornes. • • ■

Procedente uero tempore domino bone memorie

ameo filius quondam oddoni mater et filii seu al-

digia iugalis filia obertus qui professi sumus nos

iugales ex nacione nostra lege uiuere salicha. et

ego ipsa berta ex nacione mea lege uiuere lango-

bardorum ipso namque amedeo filio et iugale a clque

mundoaldo nostro nobis consencientibns et subter

confirmantibus promitimus et spondimus nos corum

supra iugalis mater et filii ut admodo nusquam in

tempore non habeamus licenciam nec potestatern

nec nos corum supra iugalis mater et filii. neque

nostris eredibus uel nostris subnitantes personas uel

suplicandum principes aut iudices uel qualibet po-

testas agere nec cosare nec ulla molestia faceré

aduersus predicto monesterio sancti solutoris uel

cui pars ipsius monesterio dederit nominatiue omnia

decima que exiit de uico stodegarda et de eius ter

ritorio tam de granum quamque et de ceteris causis

preterea antepono illa decima que exiit de pecias

de campis quod ipsa berta et amedeo seu aldigia

per a loci uni et laboratum detinent in ipso uico sto-

degarda omnia ut supra dictum est in integrum

per cultellum fistucum notatum uuautonem et uua-

sonem terre seu гашиш arboris et nobis ex inde

loris expullimus uuarpiuimus et absasita fecimus

et uobis ad uestram proprietatem abendum relin-

quimus faciendum ex inde a presentí die a parte

ipsius monesterio aut cui pars ipsius monesterio

dederit iure proprietario nomine quicquid uolueritis

sine omni nostra et eredum ac proeredumque no-

bozone archipresulatum tenente uisum fuit eidem с strorum contradicione uel repeticione si quis uero

bosoni fauentibus gonterio uice comité

et fratre eius aimerico homines religiosi ordinis

ibidem substituere quod et factum est. interim gratia

diuina disponente commiserunt eamdem ecclesiam

monachis nantuacensibus in manu bygliomi prioris

nantuacensis super nominatus autem dominus boso

coram testibus et uice comité datum et inuestitu-

ram fecit prenominato priori loco nantuacensis ca-

pituli et exinde cartam inuestiture fieri precepit

et proprio sigillo roborauit cuius exemplar hoc est.

In nomine sánete etc cum diabolo po-

natur in eternum damnandus.

( CXL )

Berta Miralda figlia di Tebaldo cede at Monistero

di S. Solutore la decima che si prende sovra i béni

di Vicasto de Garda.

1097 , 8 setiembre

DaWoriginale. Archiño del R. Economato. Abazia di S. Solutore,

m. 4, n. 4. (L. P. )

Hanno ab incarnacione domini nostri ihïï xpi mil-

leximo nonageximo séptimo, octauo die mensis se-

tember indicione quinta, monesterio sancti solutoris

que est constructo foris prope ciuitate taurino, nos

quod futurum esse non credimus nos ipsi iugalis

quod absit aut ullus de eredibus ac proeredibus

nostris seu quislibet oposita persona contra banc

cartam promissionis ire quandoque temptauerimus

aut earn per cocumque ingenium infrangere que-

sierimus tunc inferamus ad illam partem contra

quam exinde litem intullerimus multa quod est

pena oro obtimo uncias centum argenti ponderas

duocenti et quod repetierimus et uindicare non

ualeamus se (sic) presens anc cartam promissionis

dioturnis temporibus firma permanead adque per

sisted inconuulsas stibulacione subnixa unde nos

dicebamus quod nobis exinde aliquit pertinere de

bet set omni tempore tacitis et contemptis perma-

d neatis quod si admodo aliquando aliquando (sic)

tempoi*e nos corum supra iugalis mater et filii una

cum nostris eredibus ac proeredibus aduersus pre-

dictum monesterio aut cui pars ipsius monesterio

dederit de supradicta décima agere aut cosare uel

remouere presumpserimus et tacitis exinde omni

tempore non permanserimus uel si aparuerit ullum

datum aut factum uel colibet scriptum quod nos

coram supra iugalis mater et filii in aliam partem

fecisemus et claruerit tunc componamus ad ipsum

monesterium supradicta décima in dublum sicut

pro tempore fuerit meliorate aut ualuerit sub ex-

timacione in consimile loco et insuper supradicta

berta pena argentum denarios bonos libras quin-

quaginta quidem et anc confirmandam promissionis

*
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carlam accepitseraus nos corum supra berta et a

ainedeo seu aldigia iugalis mater et fx Iii. a parte

ij'sius monesterio premisso benedicti monacus. . . .

Kunde lonechilde argentum denarios bonos libras

quatuor ut et nostra aduersus predicti monesterio

sancti solutor per omnis temporibus firma perma-

nead adque persistad actu infra castro de saduia

féliciter. '. .

Signum -j-J-j- manibus supradictorum berta et ame-

deo seu aldigia iugalis mater et filii qui anc cartam

promissionis fieri rogauerunt et supradicto lonechild

precio acceperunt ut supra.

Sigoum -f-f manibus supradictorum berta et aldigia

que eidem amedeo filio et iugale suorum consensi

ut supra.

Sigoum frfff*} manibus pagano et albertus seu aldo b

adque bulgar siue ragimpertus et euerardus seu

uuilielmo Salicis et langobardis siue romanis testes.

( CXLII )

Beni dati in enfiteusi, ossia in convadio, mediante

prezzo e canone , e con legge che non si possa

riscattare salvo con danari propra delV enfiieule ,

da Norberto a Bosone , a sua moglie ed a' suoi

discendenti.

vers la fin du XI siècle

Copié sur Гoriginal. Archives de la Cathédrale tCAoste.

(A. G.)

Breue recordationis de quodam conuuadio quod

mittit norbertus in bosone et in uxore sua alduisia

et in illis infantibus qui de Ulis duobus sunt et

Ego uuido notarius sacri palacii scriptor uius carte erunt. scilicet campum unum qui iacet ad pontem

promissionis postradita compleui et dedi.

( CXLI )

Usufrutto d una casa con solaio

concesso da Altrua ad Anselmo chierico.

1098, 12 marzo

suauem (') sicuti inuestitus est per alodium, et a-

liquis per ilium, et sicuti monstrauit et calcauit.

et hoc pro vi. libris absque lucro, tali tenore ut

norbertus ipse laboret eundem campum. et reddat

medietatem de grano et de palea, et non accipiat

hos denarios ab aliquo homine neque de femina

unde redimat conuuadium istud. nisi ex suo pro

prio, fines campi de r. parte norboldus. de duabus

uia publica, de nu. uuido et consortes eius.

De hoc est testis gotefredus frater istius bosonis.

algerda uxor eius laudauit.

с Supra hoc eodem conuuadio accepit norbertus ab

isto eodem bosone xx. solidos de pictauinis capita-

libus. ad lucrum a festiuitate sancti iohannis baptiste.

et postea xx. solidos in kal. mart, ad lucrum.

Dali originale. Archivio délia Chiesa Catt. d'Asti, m. 36 , n. 13.

(L. C.)
. i. •• i >

Anno domini mille nonaginta et octo die ueneris

que est duodecimo die mensis marcii indictione se-

sta. presencia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur. concesserunt altrua filia quondam

ottonus consenciente oberto uir suus et carolus et

erenzo germant filii ipsius altrude tibi ansaldo cle-

rico filius quondam aginardi ad usumfructum die-

bus uite tue et uti quasi bonus pater familias, no-

minatiue medietatem de solario uno qui est con-

structum infra aste ciuitate ad portam uiuarii et

qui nobis aduenit per cartam donacionis de tua

parte cui supra ansaldo clerico ea racione ut abeas

et teneas diebus uite tue sine nostra nostrorumque

heredibus contradictione. si uero quod absit hanc

concessionem irrumpere quexierimus per nos uel

nostros heredes uel per nostras sumitantes perso

nas obligamus et spondimus aroittere nomine pene

proprium suprascripti solarii et permaneat de ibi

in antea in tua proprietate. Actum in buzulino.

interfuerunt testes ribaldus petrus milo adam atlo

index.

( CXLIII )

Donation de Conon i, Évêque de Maurienne,

à son Chapitre.

sans date (2)

Copié sur l'original. Archives de VÉvtché de Maurienne.

(A. B.)

Quia diuina scriptura precipit quod nos episco-

pantes melius debemus prouidere uobis et aliis et

maxime ecclesie in qua episcopamur. ideo ego cono

mauriennensis episcopus dono ecclesie beati iohan

nis mauriennensis mansum unum situm in uilla

abbusinniaci (3) quern tenet quidam nomine alde-

uosus. pro remedio anime mee. atque parentum

(1) Pons Suauis est celui qu'on nomine aujourd'hui Pont Sua, sur

la Doire , au midi de la cité d'Aoste.

(î) Conon a été Évêque de Maurienne de 1088 à 110?.

(3) in uilla abbusinniaci. Il n'y a pas de localité de ce nom dans

la province de Maurienne. Il s'agit peut-cire d'Arbusiguy en Gene

vois; car on sait que Conon était Iiis de Gérald, Comte de Geneve.

1 83 CDARTAВ 184

meorum. te autem aimo nepos karissime obnixis a

precibus deprecor. quatenus helemosinam istam

quam feci beato iohanni. et canonicis suis firmiter

et fideliter teneas. si autem tu uel quilibet alius

iniusticiam ipsis inde fecerit. deglutiat uos terra,

et filios uestros. et queenmque uidemini possidere.

quemadmodum fecit datan et abiron. huius dona-

tionis testes sunt, berardus monacus. petrus dapi-

fer. uillelmus bursa, constantinus de miliariis. boso

gebennensis. paganus de molario. ugo beroardi. falco

uiniterum. et umbertus frater eius.

pratum istud habet aquarium suum in unoquoque

mense a medietate mercurii usque ad medietatem

iouis. et de aquario supra dicto medietatem. pra

tum donat uillencus eclesie sancti mauricii et ser-

uitoribus eius si mutatio eueneret ex parte uillenci

pro v. solidis placiti et sex numos pro seruitio in

unoquoque anno, et arbores donat ipse similiter,

testes sunt aimo de sulpiano. uldricus de tilegio.

umbertus de nums (0. istud seruicium debet reddi

in festiuitate beati martini.

( CXLIV )

¡pateca délia meta d" una decima falta in favore

ilella Chiesa di S. Maurizio di Fenis da Vilenco ed

Ebranio, che disegnavano andaré ai luoghi santi,

con legge commissoria ove non tornino.

( CXLVI )

Ь Rodolfo III dona al Monastero di Savigny la villa

di Talloires con alcune riser\>e in favore della Re

gina Ermengarda.

Del secólo XI.

Dol secólo XI.

DitlC originale. Archiño delta Chiesa di Fettis in Val tTAoíta.

(C. D.)

Breue recordationis de quodam conuadio quod

mittunt uuilencus et ebrardus fratres ecclesie sancti

mauricii et semitoribus eiusdem ecclesie. hoc est

medietas cuiusdnm décime de campo albertí qui

iacet ad fenile in loco ubi dicitur ad tillei. et est

precium XV. solidi. tali tenore quod si idem fratres

in uia ierosolimitana obierint. ecclesia quiete ha-

beant pro anima eorum et parentum eorum. si uero

redierint et xv. solidos reddiderint. recuperare po-

leriut. testes boso de pertusio. iohannes de maise-

rungni.

( GXLV )

Donatione dun prato in feudo fatta da Vilenco di

Campagna alla Chiesa di S. Maurizio di Fenis.

Del secólo XI.

PiiWoriginale. Archivio della Chiesa di Fenis in Val d'Aosta.

(CD.)

Breue recordationis de quodam prato quod donat

uillencus de canpania ecclesie sancti mauricii et

seruitoribus eius per feodum, et istud pratum ia

cet in loco ubi ad tilegium dicitur.

Fines habet de prima parte uia publica, de secunda

pratum de í'eodo. de tercia uldricus. de quarla duria.

Da copia autentica del secólo xviii. Regio Archiño di Carte.

(P. DJ

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis Rodul-

phus diuina fauente gratia rex. rebus nostris eccle-

sias Dei augmentare more regum predecessorum

nostrorum utile dueimus et honestum diiudicamus.

с Quapropter notum sit omnibus Dei ecclesie et no

stris fidelibus natis et nascituris qualiter ob anime

nostre remedium et petitionee Irmengardis regine

coniugis nostre dilecte et Burchardi archiepiscopi

. fratris nostri et Buchardi uiennensis archiepiscopi

ceterorumque nostrorum fidelium damus in pago

albanense Tallueriis uillam cum appendieiis suis

et cum ecclesia in honorem sánete Marie et sancti

Petri et sancti Mauritii consecrata ad sanctum Mar-

tinum ad monasterium sauiniacense et ad regimen

et subiectionem Itherii abbatis et successornm eius

et utilitatem fratrum Tallueris monastice Deo fa-

mulantium i ta ut in nostra tuitione et Irmingardis

regine et successorum nostrorum regum remaneat

et ut hec a nobis facta credantnr manu nostra ro-

(l borauimus et sigillari inssimus.

Signum domini Rodul phi regis piissimi (monogr.J

Notum fieri uoluimns quod tali tenore factum

est istud donum ut Ermengardis regina tres pote-

states dulsatis uesonam et merlendis quamdiu ш-

xerit teneat nisi uolontarie reddiderit et omni anno

in festiuitate sancti Andrée pro hoc quod retinuent

in censum et uestituram uigenti solidorum mona-

chis ipsius persoluat post decessum uero suum li

bere omnia suprascripta remaneant habitantibus m

loco illo et deuote seruientibus domino Deo et pos-

sideant.

■

(1) hodie пш.
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( CXLVII )

Sentenza dë Consoli dë placiti del Comune di

Genova colla quale viene determinata la quota da

pagarsi al Vescovo dalle naviche entraño riel porto

di Genova.

1100, 17 agosto

Da volume membranáceo comunícalo dal signor Avv. Cuneo

Ispettore degli Arckivj di Genova. ( L. C. )

In ecclesia sancti laurentii in parlamento facto

in presencia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur. cónsules lanfrancus roza et ober-

tus malusoccellus et lambertus gezo et oglerius ca-

pra laudauerunt et aflirmauerunt. cpiod ille ñaues

que uenerint a mercato sancti rapbaeli uel 'a fri-

zulio in quibus habuerint usque ad octo homines

det per unumquemquem dompno otoni episcopo

uel suo misso et illius successoribus minam unam

frumenti. et ille ñaues que habuerint usque ad

duodecim in sursum det per unumquemquem ho-

minem quartinum unum. de i lli s nauibus dixerunt

que habuerint maiorem partem frumenti quam de

aliis rebus, factum est hoc anno ab incarnacione

domini nostri Ieshu Xpi millesimo centesimo sé

ptimo décimo mense augusti indictione séptima. In

hoc laudamento interfuerunt testes gandulfus rufus

iterius. obertus pediculi. albertus guasacus. guido

spinula. dodo de aduocato. lanfrancus et guilielmus

germani. oto fornarius. lanfrancus de razeto. ido de

gandulfo de matrona, oto et uassallus fratres. bonus

uassallus transuerragnus. ingo saliens mare, uiliel-

mus de bonobello. ríbaldus fotipancii. obertus frater

eius et multi alii quorum nomina sunt diûicilia scrl-

bere.
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CHARTAE SAECVLI XII.

( CXLVIII ) a

Iemofiglio di Benedetto acquitta una pezza di terra

da Andrea ed Alessandria giugali di Biella che si

dichiarano di legge romana.

1101, 12 gennaio

Da copia síncrona. Archivio capitolare di Biella*